
Turinys

1 skyrius. Skaitymo galia
1.  Skaitome eilėraštį ............................................................................................... 12

Aidas Marčėnas „Knyga“

2.  Skaitome rašytojo kalbą.................................................................................... 14
Gendrutis Morkūnas „Skaitantys vaikai išgelbės Grenlandijos ledynus“

3.  Skaitome grožinį pasakojimą ........................................................................... 17
Klausas Hagerupas „Mergaitė, norėjusi išgelbėti knygas“ (ištrauka)

4.  Su kuo kalbamasi eilėraštyje? .......................................................................... 24
Daiva Čepauskaitė „Auksinė skruzdėlė“

5.  Kokia rašymo prasmė?....................................................................................... 28
Aidas Marčėnas „Apie rašymą“

6.  Apie ką yra rašoma? ........................................................................................... 30
Juozas Erlickas „Bandymai parašyti eilėraštį apie varškę“

7.  Ką pasakoja veikėjas? ........................................................................................ 32
Viljamas Sarojanas „Tėti, tu keistuolis“ (ištrauka)

Įsivertiname  ............................................................................................................. 37

2 skyrius. Šeimos jausmas
1.  Kokie tėvai yra, kokie galėtų būti .................................................................... 40

Gendrutis Morkūnas „Vasara su Katšuniu“ (ištrauka)

2.  Pokalbis apie didelės šeimos gyvenimą ........................................................ 45
Vanda Juknaitė „Tariamas iš tamsos“ (ištrauka)

3.  Svajonė apie didelę šeimą ................................................................................ 50
Bitė Vilimaitė „Daug vaikų“

4.  Pamestinuko dalia .............................................................................................. 54
Čarlzas Dikensas „Oliverio Tvisto nuotykiai“ (ištrauka)

5.  Apginti tai, kas svarbiausia ............................................................................... 59
Andžela Naneti „Mano senelis buvo vyšnia“ (ištraukos)

Įsivertiname  ............................................................................................................. 73

4



5

3 skyrius. Draugystės stebuklas
1.  Kaip prasideda draugystė? ............................................................................... 76

Astrida Lindgren „Ronja plėšiko duktė“ (ištrauka)

2.  Kuo ypatinga draugystė mokykloje? .............................................................. 82
Ėrichas Kestneris „Skrajojanti klasė“ (ištrauka)

3.  Kai į klasę ateina naujokas ar naujokė ........................................................... 91
Pėteris Hertlingas „Benas myli Aną“ (ištrauka)

4.  Kaip tampama draugais? .................................................................................. 97
Eleanora Hodžmen Porter „Poliana“ (ištraukos)

5.  Draugą nelaimėje pažinsi ............................................................................... 106
Vilė Vėl „Kaip mes išgarsėjome“ (ištrauka)

6.  Kai draugai nuvilia...   ....................................................................................... 113
Bitė Vilimaitė „Čiuožyklos muzika“

7.  Kaip gera su draugais nuotykiauti ................................................................ 118
Markas Tvenas „Tomo Sojerio nuotykiai“ (ištrauka)

Įsivertiname  ........................................................................................................... 129

4 skyrius. Kai lieku su savimi
1.  Kai prislegia vienatvė ...................................................................................... 132

Valdemaras Kukulas „Vienatvė“

2.  Aš ir kiti ............................................................................................................... 134
Bitė Vilimaitė „Kačiukas“

3.  Skaũdžios vaikystės patirtys .......................................................................... 140
Jonas Biliūnas „Kliudžiau“

4.  Nebe žaidimai... ................................................................................................ 145
Džeimsas Fenimoras Kuperis „Paskutinis mohikanas“ (ištrauka)

5.  Kai nugali baimę ............................................................................................... 148
Antanas Vaičiulaitis „Vakaras sargo namely“

6.  Kai pasijunti suaugęs ....................................................................................... 153
Vytautė Žilinskaitė „Viso pasaulio tetos“ (ištrauka)

7.  Pasilikus namuose ............................................................................................ 158
Liutauras Degėsys „Dainelė apie užtrauktuką“

Įsivertiname  ........................................................................................................... 161

Žodynėlis ................................................................................................................. 162

Literatūros šaltinių sąrašas .................................................................................. 166

Iliustracijų šaltinių sąrašas ................................................................................... 167



8

10 11

Skyriaus įvadas

Kodėl verta skaityti? Todėl, kad gali susipažinti su knygų veikėjais, keliauti su 

jais po visą pasaulį, persikelti į praeitį, pajusti, kaip anuomet gyveno žmonės, 

apie ką svajojo, kaip bendravo. Ir netgi gali nuskrieti į ateitį... Skaitydamas apie 

literatūroje aprašytų žmonių gyvenimą imi geriau suprasti ir savąjį – juk maty-

damas, kaip literatūros kūrinių veikėjai mylėjo, kaip jie draugavo, kaip kam nors 

pagelbėjo, gynė tėvynę nuo priešų, kaip krėtė išdaigas ir kaip juokavo, nuolatos 

galvoji ir apie save – mylintį, atjaučiantį kitą žmogų, pykstantį ant ko nors, sva-

jojantį ar ieškantį, kaip elgtis kilus problemai. Taigi literatūra lavina skaitytojo 

vaizduotę, ugdo jo jausmų pasaulį, skatina susimąstyti apie gyvenimo vertybes. 

Literatūra tarsi kviečia stabtelėti šių laikų vis skubančiame gyvenime, apsidai-

ryti, pagalvoti, kaip elgiesi, ką jauti, pasvarstyti, o gal ką nors reikėtų daryti kitaip. 

Visai tikėtina, kad literatūra nesuteiks išsyk apčiuopiamos naudos. Gal tai bus 

kažkas nedidelio, vos pajaučiamo, bet svarbaus. Tai, ką galima, cituojant poetės 

žodžius, pavadinti auksine skruzdėle, kuri švelniai pakutena tavo širdį (eilėraštį 

apie auksinę skruzdėlę dar aptarsime). Galų gale pajusi, jei dar nepajutai, didelį 

malonumą pasinerti į ilgesnio kūrinio pasaulį, susigyventi su skaitomos knygos 

veikėjais, užsimiršti. Gal ne iš karto, bet tikrai rasi savo knygą, kuria norėsi pasi-

dalyti, apie kurią norėsis kalbėtis su draugais ir artimaisiais.

Ką turėtumėte išmokti?

 y Suvokti ir paaiškinti skaitymo reikšmę ir motyvus. 

 y Suvokti ir paaiškinti rašymo reikšmę ir motyvus. 

 y Atskirti autorių ir pasakotoją, eilėraščio kalbantįjį.

 y Atskirti, kada kalbama savo vardu, o kada žvelgiant iš šalies.

 y Suprasti, kuo skiriasi pasakojimas grožiniame ir negrožiniame tekste.

 y Apibūdinti grožinio ir negrožinio teksto pasakotoją.

 y Parašyti pasakojimą apie įsimintiniausią knygos skaitymo patirtį.

1 skyrius
Skaitymo galia

e-lankos.lt/3wuf

Kaip suprasti?

Kas kalba eilėraštyje, kas pasakoja prozoje?
Tas, kas ką nors pasakoja, tampa pasakotoju. Taip vadiname ir kalbančius, ir 

rašančius žmones. Grožinėje literatūroje – eilėraščiuose, apsakymuose ar roma-
nuose – taip pat yra pasakotojai. Poezijoje juos vadinsime eilraščių kabančiai-
siais, o prozoje – pãsakotojais. Nei eilėraščio kalbančiojo, nei prozos pasakotojo 
negalima tapatinti su kūrinio áutoriumi, kuris turi vardą ir pavardę.

Pasakoti galima įvairiai. Du pagrindiniai pasakojimo būdai yra šie: 
 y pasakotojas viską žino: į įvykius jis žvelgia iš šalies, paaiškina, kodėl kas 
nors taip elgiasi ar galvoja, jis žino, kaip veiksmas baigėsi, kaip veiksmą ar 
veikėjus reikėtų vertinti. Toks pasakotojas apie veikėją kalba trečiuoju as-
meniu, sako, kad tai „jis“. Tokį pasakotoją vadiname visažiniù;

 y šnekama kurio nors veikėjo vardu, veikėjas kalba pirmuoju asmeniu apie 
save sakydamas „aš“. Tokį kalbėjimą rasime ir eilėraščiuose, ir prozos kūri-
niuose. Šiuo atveju prozoje į tai, kas vyksta, žvelgiama dažniausiai pagrin-
dinio veikėjo akimis.

Šiame skyriuje detaliau aptarsime kiekvieną iš čia minėtų kalbėjimo ir pa-
sakojimo būdų. Suvokimas, kaip kalbama eilėraštyje ar prozoje, padeda suprasti 
skaitomą bei aptariamą tekstą. 

76 77

Draugystės stebuklas Draugystės stebuklas3 skyrius 3 skyrius

1 1

2 2

3 3

4 4

1. KAIP PRASIDEDA DRAUGYSTĖ? 

Švedų rašytoja Astrida Lindgren (Astrid Lind-
gren, 1907–2002 m.) – viena žymiausių vaikų li-
teratūros kūrėjų visame pasaulyje. Ji parašė daug 
knygų, o jų veikėjai tapo legendiniai. Jau ne viena 
karta užaugo su Karlsonu, Pepe Ilgakojine, Emiliu 
iš Lionebergos ir kitais. Pagal jos kūrinius statomi 
filmai, kuriami spektakliai. Pati autorė pelnė ke-
lias dešimtis apdovanojimų, yra įsteigta Astridos 
Lindgren vardo premija.

Susitinka du vaikai – Ronja ir Birkas – iš priešiškai nusiteikusių plėšikų gaujų. Jie nie-
kada nėra matę vienas kito, bet iš tėvų girdėję daug nebūtų dalykų apie „priešus“. Vis dėlto 
Ronja tarsi ir nori bendrauti su netikėtai pasirodžiusiu savo vienmečiu. Skaitydami stebėki-
te, kaip keičiasi Ronjos požiūris į Birką. Kodėl jos žodžiai ir veiksmai ne visuomet sutampa?

  – Ne, ten tik garbingi Burkos plėšikai. 
O čia, tavo pusėje, gyvas velnias nusmur-
gėlių, kasdien tą girdžiu!

  Pamanykit, jis kasdien tą girdi! Koks 
nežabotas įžūlumas! Ronjai užvirė krau-
jas. Bet čia dar buvo ne viskas.

  – Tarp kita ko, – tarė Birkas, – jokios 
šiaurinės pilies nebėra. Nuo šios nakties ji 
vadinasi Burkos tvirtove, pasistenk įsikal-
ti į galvą!

  Ronja iš piktumo žado neteko. Bur-
kos tvirtovė! Iš tikrųjų gali uždusti! Ko-
kie sukčiai tie Burkos plėšikai! Ir štai šitas 
bamblys, kur sėdi vypsodamas, irgi jų pa-
dermės!

  – Perkūnai su paraliais, – pasakė ji. – 
Palūkėkit, kol Matisas sužinos, tada visi 
Burkos plėšikai vienu pūstelėjimu išrūks 
pro kaminą!

  – Taip tik tau atrodo, – pasakė Birkas.
  O Ronja pagalvojo apie Matisą ir nusi-

purtė. Ji buvo regėjusi jį, šėlstantį iš piktu-
mo, žinojo, kas bus. Ko gero, Matiso pilis 
antrą kartą skils pusiau, čia jau aišku, ir 
vos nesuvaitojo šitaip pagalvojusi.

  – Kas tau yra? – paklausė Birkas. – Gal susirgai?
  Ronja neatsakė. Užtektinai prisiklausė, gana plepėti ir svaidytis žodžiais. 

Reikia ką nors daryti. Matiso plėšikai tuoj susirinks, o tada, perkūnai su pa-
raliais, visi lig vieno Burkos nusmurgėliai išrūks iš Matiso pilies greičiau, 
negu ten susikraustė!

3  Ji atsikėlė ir jau norėjo eiti. Bet tada pamatė, ką Birkas ketina daryti. Iš 
tikrųjų, tasai bamblys taikosi šokti per Pragaro nasrus! Jis stovėjo kitapus 
tiesiai ties ja. Štai įsibėgėjo. Tada ji suriko:

  – Tik pabandyk kelti čia koją, aš tau taip vošiu per snukį, kad nosis nu-
lėks!

  – Cha cha, – nusikvatojo Birkas ir liuoktelėjo per tarpeklį. – Padaryk ir tu 
taip, jei moki, – su pašaipa tarė jis.

4  Verčiau būtų nesakęs, šito ji nepakęs. Gana to, kad jis ir visi jo nusmur-
gėliai plėšikai įsikūrė tvirtovę Matiso pilyje, bet tegul nemano, kad Burkos 
plėšikas nušoks tokį šuolį, kurio negalėtų pakartoti Matiso plėšikas!

  Ir ji pasiryžo. Nė pati nepajuto kaip, tik staiga liuoktelėjo per Pragaro nas-
rus ir atsidūrė kitoje pusėje.

RONJA PLĖŠIKO DUKTĖ

  <...>
1  Kiek toliau, kitoje prarajos pusėje, kažkas sėdėjo, maždaug tokio didumo 

kaip ji, ir mataravo kojas, nuleidęs į Pragaro nasrus.
  Ronja žinojo, kad ji ne vienintelis vaikas pasaulyje. Ji viena tik Matiso 

pilyje ir Matiso girioje. Bet Luvisa buvo sakiusi, kad kitur esą apsčiai vaikų, 
netgi dviejų rūšių, tokių, kurie bus kaip Matisas, kai užaugs, ir tokių, kurie 
bus kaip Luvisa. Pati Ronja būsianti kaip Luvisa. Ir nūnai ji suprato, kad 
anas, kur sėdi ir maskatuoja kojomis ties Pragaro nasrais, bus kaip Matisas.

  Jis dar nebuvo jos pastebėjęs. Ronja įsmeigė akis į jį. Ir tyliai nusijuokė iš 
džiaugsmo, kad jis yra.

2  Pagaliau ir jis ją pamatė, ir taip pat nusijuokė.
  – Aš žinau, kas tu tokia, – pasakė jis. – Ta pati plėšiko duktė, kuri laksto 

po mišką. Kartą mačiau tave tenai.
  – O kas tu toks? – paklausė Ronja. – Ir kaipgi tu čia patekai?
  – Aš esu Birkas, Burkos sūnus, ir gyvenu čia. Šiąnakt mes atsikraustėm.
  Ronja išpūtė akis.
  – Kas mes?
  – Burka, Undisė ir aš, ir visi dvylika plėšikų.
  Ne iš karto ji susivokė, išgirdusi tokį siaubą, bet galų gale tarė:
  – Tu nori pasakyti, kad visa šiaurinė pilis pilna nusmurgėlių?
  Jis nusijuokė:

Dailininkė Ilona Vikland

36

Skaitymo galia1 skyrius

1

2

3

4

Kūrinys Rašymo tikslas

A. Marčėno eilėraštis „Apie rašymą“

J. Erlicko eilėraštis „Bandymai parašyti eilėraštį apie varškę“

V. Sarojano apysakos „Tėti, tu keistuolis“ ištrauka

 14. Kada veikėjai pasijunta turį namus? Kaip manote, kaip ir kodėl namų turėjimas susie-
jamas su rašymu? 

 15. Kokia šio kūrinio tema? Apie ką kalbama?

 16. Kokias rašytojų gyvenimo problemas paliečia šis V. Sarojano kūrinys? O gal šiame kū-
rinyje susipina kelios temos ir kalbama apie kelias problemas? Padiskutuokite apie tai.

 17. Užpildykite lentelę ir palyginkite kūrybinio rašymo tikslus aptartuose A. Marčėno,  
J. Erlicko ir V. Sarojano kūriniuose. Pasvarstykite, kokių dar gali būti literatūrinės kū-
rybos tikslų.

Kuriame tekstą

Užrašykite pasakojimą apie ryškiausią knygos skaitymo patirtį. 

Prieš pradėdami šį darbą, pasiklausykite pokalbio su rašytoja Ilona Ežerinyte  
apie jai didžiausią įspūdį padariusią knygą.

 y Kokia knyga jums padarė didžiausią įspūdį (kas knygos autorius ir koks jos pa-
vadinimas, koks viršelis, popierius, iliustracijos, dydis, kvapas ir pan.)?

 y Prisiminkite, ar pats skaitėte knygą, ar kas nors jums skaitė.

 y Aptarkite, ką jautėte, patyrėte, mąstėte skaitydami, kokių klausimų jums kilo.

 y Papasakokite, ar su kuo nors pasidalijote šia skaitymo patirtimi.

 y Paaiškinkite, kodėl būtent ši skaitymo patirtis jums tokia svarbi.

Rašydami turėkite omenyje, kad pagrindinis pasakojimo tikslas parodyti pasikeiti-
mą. Šiuo atveju – atskleisti, kokie buvote prieš knygos skaitymą ir kas nutiko, ką paju-
tote, supratote skaitydami. 

Savo pasakojimui sugalvokite pavadinimą, pavyzdžiui: „Mano skruzdėlės“, „Kai aš 
skaičiau knygą...“, „Nuotykis su knyga“ ir pan. 

Papildoma medžiaga, 
kurią galima atidaryti 
išmaniajame įrenginyje 
nuskaičius QR kodą

Mokymosi tikslai 

Susipažinimas su 
autoriumi 

Kūrinio pristatymas, 
įžanginė užduotis 

Skaičius, žymintis 
teksto epizodą 

QR kodo ženkliuku  
pažymėtos tos užduotys, 
kurias galima atidaryti  
nuskaičius QR kodą  
skyriaus pradžioje

Skyriaus įvadas 

Skyriaus teorijos ir 
sąvokų pristatymas

Kviečiame susipažinti su vadovėliu



9

160 161

Kai lieku su savimi Kai lieku su savimi4 skyrius 4 skyrius

1 1

2 2

3 3

4 4

Tyrimas
 y Pasiklausykite grupės „Aktorių trio“ atliekamos dainos „Užtrauktukas“. Ar daini-

ninkai eilėraštį supranta panašiai, kaip ir jūs?

 y Kaip keičiasi šis eilėraštis, tapdamas daina?

Kuriame tekstą

Eilėraštyje įvairūs smulkūs, iš pirmo žvilgsnio namuose nereikšmingi daiktai vaiz-
duojami tarsi gyvi, kalbantys savo skleidžiamais garsais. Ar namuose turite kokį nors 
daiktą, kuris jums atrodo itin artimas, lyg gyvas, gal net turi vardą, su jumis bendrauja? 
Aprašykite jį.

10. Surašykite į lentelę, kas nutinka, kai visų perskaitytų šio skyriaus tekstų veikėjai pasi-
junta labiau suaugę arba pasielgia kaip suaugę; kokius jausmus jie tuomet išgyvena.

Veikėjas Įvykis Savijauta

Mergaitė 
(B. Vilimaitės „Kačiukas“)

mergaitė gelbsti kačiuką

Berniukas 
(J. Biliūno „Kliudžiau“)

šūvis laikomas viso gyvenimo 
pamoka

Berniukas 
(Dž. F. Kuperio „Paskutinis mohikanas“)

pavojingas berniuko žygis

Staselis 
(A. Vaičiulaičio „Vakaras sargo namely“)

vaikas nugali baimę ir gina namus

Vaidotas 
(V. Žilinskaitės „Viso pasaulio tetos“)

vaikas nori būti savarankiškesnis

Kuriame tekstą

Įsivaizduokite, kad bandote prisijaukinti vilkiuką, ir parašykite pasakojimą rem-
damiesi pateiktais klausimais. Prieš pradėdami rašyti, pasirinkite pasakojimo būdą – 
žvelgsite iš šalies ar kalbėsite savo vardu – ir nuosekliai jo laikykitės.

 y Kodėl siekiate prisijaukinti gyvūną?

 y Ką naujasis augintinis mato ir kokius žmogui nejuntamus kvapus užuodžia; ką 
girdi, kokie garsai girdimi tik jam; ką jaučia ir kaip mąsto, kas žadina jo smalsu-
mą, o kas baugina? 

 y Kur vilkiuką įkurdinate? Kodėl?

 y Kaip parengiate jam gyvenamąją vietą? Kodėl?

 y Kuo šeriate vilkiuką?

 y Kaip ima keistis vilkiuko elgesys, kai jam duodate ėsti ir su juo bendraujate?

 y Kaip baigiasi ši istorija? Įsivaizduokite, kad pabaigą rašote po pusės metų.

 y Kaip keitėsi jūsų ir namiškių požiūris į gyvūną?

   Įsivertiname

Kaip ir ką gebu
Turiu labai 
pasistengti

Vidutiniškai Gerai Puikiai

Gebu atpažinti skirtingus pasakojimo 
būdus: kai pasakojama žvelgiant iš 
šalies, kai veikėjas kalba savo vardu. 
Randu tekste tai parodančius pasako-
jimo bruožus. Tai padeda suprasti ir 
aptarti tekstą.

Išmokstu grožiniuose kūriniuose 
netapatinti autoriaus su pasakotoju 
ar eilėraščio kalbančiuoju. Tai padeda 
suprasti ir aptarti tekstą.

Stebiu ir argumentuotai vertinu rem-
damasis teksto visuma pasakotojo ir 
pagrindinio veikėjo ryšius, lyginu jų 
vertybes. Stebiu, kaip aiškinamas vei-
kėjo mąstymas, jo elgesio priežastys, 
t. y. randu tekste ir paaiškinu pasako-
tojo komentarus. Tai padeda suprasti ir 
aptarti tekstą. 

Argumentuotai vertinu veikėjų poel-
gius ir motyvus, t. y. aiškinu veikėjų 
poelgius, jų priežastis atsižvelgdamas į 
teksto visumą, savo nuomonę pa-
grindžiu tekstu. Tai padeda suprasti ir 
aptarti tekstą.

Gebu palyginti panašios temos per-
teikimą skirtinguose kūriniuose. Tai 
padeda suprasti ir aptarti lyginamus 
tekstus.

Stebiu ir remdamasis visu tekstu 
vertinu, kaip keičiasi jaunųjų veikėjų 
elgesys, kai jie lieka vieni ir turi spręsti 
savarankiškai. Tai padeda suprasti ir 
aptarti tekstą.

Remdamasis savo patirtimi ar įsi-
vaizduodamas sukuriu pasakojimą 
apie gyvūno priglaudimą namuose, 
santykius su juo ir aplinkiniais bei iš 
to kylančią santykių kaitą. Nuosekliai 
laikausi pasirinkto pasakojimo būdo.



52 53

Šeimos jausmas Šeimos jausmas2 skyrius 2 skyrius

1 1

2 2

3 3

4 4

9  – Ša! Sėskime už stalo ir susirašinėkime raščiukais.
  Petrė susižavėjusi žiūrėjo į ją.
  – Na, pradedam, – šnipštelėjo Beatričė ir ėmė skubiai rašyti: – Kas tave 

nustebino?
10  Petrė akimirką galvojo ir atrašė:
  – Kad šįmet ankstyvas pavasaris.

 4. Apie ką svajoja abi mergaitės? Atkreipkite dėmesį į kūrinio pavadinimą. 

 5. Kaip manote, kodėl Beatričė prasimano pavydėtinus namus, didžiulę šeimą? Kas tai – 

melas, fantazija, svajonė? 

 6. Palyginkite ir pakomentuokite detales: Petrė ėjo namo „spardydama naujais batukais 
ledokšnius“ ir Beatričės namų priemenėlėje „mėtėsi viena pora purvinų Beatričės au-
linukų“.

 7. Ką sužinome apie Petrės ir ką apie Beatričės šeimos padėtį?

 8. Įsivaizduokite save kaip Petrę ir kaip Beatričę. Papasakokite, kaip pasijuto viena ir 
kaip kita mergaitė, Petrei įžengus į Beatričės namus. 

 9. Apsakymo pabaiga nėra aiški, galima visaip įsivaizduoti, kas bus toliau. Pasvarstykite, 
ką gali reikšti Petrės atsakymas. Kodėl Petrė neparašė, kad nusivylė Beatriče? O gal 
nenusivylė? Kaip manote, ar mergaitės liks draugės ir išaiškėjus tiesai? 

10. Kaip manote, kodėl kartais literatūros kūriniai baigiasi taip neaiškiai?

11. Kokią Beatričės savybę atskleidžia tiesus klausimas „Kas tave nustebino?“

12. Apibūdinkite mergaites, remdamiesi visu pasakojimu. Kuo jos panašios, kuo skiriasi?

13. Kuri iš šių mergaičių yra pagrindinė veikėja? Kodėl taip manote? 

14. Kaip manote, kokią įtaką Petrei galėjo padaryti tiesos sužinojimas apie Beatričės gy-
venimą?

15. Apie ką šis kūrinys – kokia jo tema? Pasirinkite vieną iš pateiktų temų arba pasiūlykite 
savąją.

  a) Mergaičių draugystė

  b) Svajonė apie didelę ir darnią šeimą

  c) Mergaitės noras pasipuikuoti

16. Aptarkite teksto iliustraciją. Kuri mergaitė yra Petrė, o kuri – Beatričė? Kodėl taip ma-
note?

Diskusija
Ar galima sakyti, kad gyvenimas Jono šeimoje, aprašytas V. Juknaitės knygoje, – 

tai mergaičių iš B. Vilimaitės apsakymo „Daug vaikų“ svajonės išsipildymas? Pagrįskite 
savo nuomonę. 

Aptarkite gyvenimo didelėje šeimoje džiaugsmus ir sunkumus. Ar šeimos gyveni-
mo kokybė priklauso nuo jos gausumo?

Kuriame tekstą 

Apsakymo pabaigoje mergaičių susirašinėjimas raščiukais tik prasidėjo. Ką mergai-
tės dar parašė viena kitai? Dirbdami poromis, pratęskite jų pokalbį raštu. Rašydami 
atkreipkite dėmesį į kiekvienos mergaitės charakterį. Pasidalykite susirašinėjimais su 
bendraklasiais.

Aptariame tekstą

 1. Apie kokio amžiaus mergaičių draugystę kalbama kūrinyje? Kiek jau trunka jų drau-
gystė? [1]

 2. Palyginkite mergaičių vardus. Kaip pristatomas Beatričės vardas? Į kokį kitą Petrė nori 
keisti savo vardą? [1, 5]

 3. Kur gyvena Beatričė, o kur Petrė? Koks mergaitėms atrodo jų namus skiriantis atstu-
mas? [1]

 4. Ką reiškia posakis „eiti koja už kojos“? Kieno šis posakis? Kodėl mergaitės šitaip grįžta 
po pamokų? [2] 

 5. Ką Beatričė pasakoja draugei apie savo šeimą ir namus? Ką labiausiai pabrėžia? [3]

 6. Kodėl Petrė klausosi draugės pasakojimo su tokiu susidomėjimu? Kodėl ji taip tiki 

Beatriče? [3, 4]

 7. Kas kelia abejonių, ar tas Beatričės pasakojimas tikroviškas? [3, 4] 

 8. Kaip nusiteikusi Petrė eina namo? 

 9. Kaip Petrė sutinkama namuose? Kaip ji bendrauja su močiute? [5]

10. Ką Petrė nori tuoj pat pakeisti savo gyvenime? [5] 

11. Kodėl Petrė skuba pas Beatričę? Kaip patenka į draugės namus? [6] 

12. Ką apie Beatričės namus sako neveikiantis skambutis ir priemenėlėje numesti batai? 
[6, 7]

13. Ką dar Petrė pamato draugės namuose? Kuo tas vaizdas skiriasi nuo anksčiau girdėto 
pasakojimo? [6, 7] 

14. Kaip Beatričė pasitinka netikėtai atėjusią draugę? Raskite žodžius, kuriais nusakomi 

Petrės įspūdžiai draugės namuose. [8] 

15. Kaip manote, kodėl Beatričė siūlo susirašinėti, o ne kalbėtis? [9] 

16. Kodėl pirmieji Beatričės parašyti žodžiai – tiesus klausimas: „Kas tave nustebino?“ [9]

17. Kaip su Beatričės klausimu susijęs Petrės atsakymas? Ar tokio atsakymo galima buvo 
tikėtis? [10]

Apibendriname

 1. Iš ko sprendžiate, ar tai grožinis, ar negrožinis kūrinys?

 2. Kuriuo asmeniu ir kieno vardu pasakojama šiame kūrinyje?

 3. Kodėl Petrei taip svarbu turėti draugę? Iš ko galima suprasti, kad Petrė jaučiasi vieniša? 

Klausimai atidžiam 
teksto skaitymui 

Skaičius, žymintis 
teksto epizodą,  
susijusį su  
pateikiamu klausimu 

Klausimai, kviečiantys 
diskutuoti, išsakyti 
savo nuomonę 

Teksto kūrimo 
(raštu ar žodžiu) 

užduotys 

Klausimai, padedan-
tys plačiau ir nuodu-
gniau aptarti tekstą 

Užduotys, skatinančios 
pasidomėti ir sužinoti 
daugiau 

Įsivertinimo 
lentelė 

24 25

Skaitymo galia Skaitymo galia1 skyrius 1 skyrius

1 1

2 2

3 3

4 4

4. SU KUO KALBAMASI EILĖRAŠTYJE?

Kaip suprasti?

Žodžiais išreikšti tai, kaip jautiesi, ne visuomet lengva. Kartais jausmai yra 
sumišę, neretai poetas bando kalbėti apie tai, ką tik nujaučia, numano ir ko pa-
prastais žodžiais nepasakysi. Todėl eilėraščiuose daug užuominų, nutylėjimų, 
pasakymų perkeltine reikšme. Skaitydami eilėraštį, bandome suprasti, kokia jo 
tema, apie kokią problemą siekiama kalbėti, kaip galima suprasti eilėraštyje esan-
čias užuominas ar perkeltines reikšmes. Kadangi skaitytojai labai skirtingi, jie ne-
vienodai supras ir eilėraštį. Dėl to gali skirtis ar bent jau būti ne visai vienodas to 
paties eilėraščio, o jei kalbėtume plačiau – bet kurio meno kūrinio, supratimas. 
Tai vadinama kūrinio interpretãcijomis. 

Daiva Čepauskaitė  (g. 1967 m.) – poe-
tė, dramaturgė, aktorė. Studijavo Kaunè, 
gavo mediko diplomą, bet gydytoja neta-
po. Dar mokydamasi pradėjo lankyti jauni-
mo teatro studiją. Nuo 1990 m. yra Kaũno 
jaunimo kamerinio teatro aktorė. Tais pa-
čiais metais pastatyta ir pirmoji jos pjesė 
vaikams „Pimpės gimtadienis“. 1992 m. iš-
leido pirmąją eilėraščių knygą „Bevardžiai“. 
Pripažinimas atėjo kartu su trečiuoju rinki-

niu „Nereikia tikriausiai būtina“ (2004 m.). Jis buvo pripažintas geriausia 2004-ųjų 
poezijos knyga, autorė išrinkta įsimintiniausia metų Kaũno menininke. 2017 m. 
išleista pirma autorės knyga vaikams „Baisiai gražūs eilėraščiai“. Už šią eilėraščių 
knygą D. Čepauskaitė apdovanota Jotvingių premija (ši premija pirmąkart skirta už 
knygą mažiesiems).

Tęsiame pokalbį apie tai, kodėl verta skaityti. Atsakymą į šį klausimą siūlo ir D. Če-
pauskaitė eilėraštyje „Auksinė skruzdėlė“. Stebėkime eilėraščio kalbantįjį, atkreipkime dėme-
sį, į ką ir kaip jis kreipiasi. 

AUKSINĖ SKRUZDĖLĖ

1 Kokia iš tų eilėraščių nauda?
 Ir kam juos tie poetai nuolat kuria?
 Naudingas daiktas – dviratis, lazda,
 plaktukas, duona, batai ar kepurė.

2 O kas iš tų eilėraščių dailių?
 Iš jų sriubos nei košės neišvirsi,
 neatsipjausi kaip dešros peiliu
 ir į vartus galingai neįspirsi.

3 Neprisileisi tu iš jų sulos,
 sausainių ar pyrago neiškepsi, 
 nesaugos kiemo, priešo neaplos,
 o jų paskaitęs genijum netapsi.

4 Jais nepašersi kiaulių nei kačių,
 ir nepadės jie tau, kai skauda dantį.
 O jeigu atvirai, tai aš jaučiu,
 kad galima visai be jų gyventi.

Aptariame tekstą

1.1. Kokius du klausimus užduoda eilėraščio kalbantysis? 

1.2. Kokie daiktai priešinami eilėraščiams? 

2.1. Kaip apibūdinami eilėraščiai antro posmo klausime?

2.2. Kokie daiktai, veiksmai išvardijami antrame posme? Kas juos leidžia priešinti eilėraš-
čiams?

3.1. Kas įvardijama, kalbant apie eilėraščio „nenaudingumą“, trečiame posme? Kas sieja 
šiuos įvardytus objektus?

3.2. Kaip suprantate eilutę „o jų paskaitęs genijum netapsi“?

4.1. Ketvirtame posme toliau kalbama apie naudą. Kas, priešingai nei eilėraščiai, teikia 
naudą? Su kokiomis žmogaus gyvenimo sritimis tai susiję? 

4.2. Kokią išvadą daro eilėraščio kalbantysis ketvirtame posme? Pacituokite.

4.3. Kokį laiką ir kurį asmenį kalbantysis pavartoja, darydamas šią išvadą? Kuo ši forma 
skiriasi nuo vartotos anksčiau? 

5.1. Kas kalbančiajam atsitiko, kartą skaitant eilėraštį? Kurio laiko veiksmažodis pasitel-
kiamas šiam pasakojimui pradėti? 

5 Bet kartą aš eilėraštį skaičiau,
 už lango lijo, taip lengvai ir smulkiai,
 ir tapo viduje kažkaip keisčiau,
 lyg būtų ant širdies nukritus dulkė,

6 tokia lengva, mažutė ir jauki,
 lyg skruzdėlė auksinė nuropotų,
 lyg suptųs plūdė vakaro aky,
 ir skonis burnoje – mamos kompoto...

7 O jeigu atvirai, tai privalau
 sutikt, kad daug kas ir be to gyvena.
 Bet argi tai gyvenimas, brolau,
 Kai niekas tau širdies nepakutena? 

Skaičius, žymintis 
eilėraščio posmą 

Aptariant eilėraščius, klausimų 
numerius sudaro du skaičiai: 

pirmasis nurodo posmą, apie 
kurį kalbama, antrasis – tam 

posmui skirto klausimo numerį 



10

Skyriaus įvadas

Kodėl verta skaityti? Todėl, kad gali susipažinti su knygų veikėjais, keliauti su 
jais po visą pasaulį, persikelti į praeitį, pajusti, kaip anuomet gyveno žmonės, 
apie ką svajojo, kaip bendravo. Ir netgi gali nuskrieti į ateitį... Skaitydamas apie 
literatūroje aprašytų žmonių gyvenimą imi geriau suprasti ir savąjį – juk maty-
damas, kaip literatūros kūrinių veikėjai mylėjo, kaip jie draugavo, kaip kam nors 
pagelbėjo, gynė tėvynę nuo priešų, kaip krėtė išdaigas ir kaip juokavo, nuolatos 
galvoji ir apie save – mylintį, atjaučiantį kitą žmogų, pykstantį ant ko nors, sva-
jojantį ar ieškantį, kaip elgtis kilus problemai. Taigi literatūra lavina skaitytojo 
vaizduotę, ugdo jo jausmų pasaulį, skatina susimąstyti apie gyvenimo vertybes. 

Literatūra tarsi kviečia stabtelėti šių laikų vis skubančiame gyvenime, apsidai-
ryti, pagalvoti, kaip elgiesi, ką jauti, pasvarstyti, o gal ką nors reikėtų daryti kitaip. 
Visai tikėtina, kad literatūra nesuteiks išsyk apčiuopiamos naudos. Gal tai bus 
kažkas nedidelio, vos pajaučiamo, bet svarbaus. Tai, ką galima, cituojant poetės 
žodžius, pavadinti auksine skruzdėle, kuri švelniai pakutena tavo širdį (eilėraštį 
apie auksinę skruzdėlę dar aptarsime). Galų gale pajusi, jei dar nepajutai, didelį 
malonumą pasinerti į ilgesnio kūrinio pasaulį, susigyventi su skaitomos knygos 
veikėjais, užsimiršti. Gal ne iš karto, bet tikrai rasi savo knygą, kuria norėsi pasi-
dalyti, apie kurią norėsis kalbėtis su draugais ir artimaisiais.

Ką turėtumėte išmokti?

 y Suvokti ir paaiškinti skaitymo reikšmę ir motyvus. 

 y Suvokti ir paaiškinti rašymo reikšmę ir motyvus. 

 y Atskirti autorių ir pasakotoją, eilėraščio kalbantįjį.

 y Atskirti, kada kalbama savo vardu, o kada žvelgiant iš šalies.

 y Suprasti, kuo skiriasi pasakojimas grožiniame ir negrožiniame tekste.

 y Apibūdinti grožinio ir negrožinio teksto pasakotoją.

 y Parašyti pasakojimą apie įsimintiniausią knygos skaitymo patirtį.

1 skyrius
Skaitymo galia

e-lankos.lt/3wuf



11

Kaip suprasti?

Kas kalba eilėraštyje, kas pasakoja prozoje?
Tas, kas ką nors pasakoja, tampa pasakotoju. Taip vadiname ir kalbančius, ir 

rašančius žmones. Grožinėje literatūroje – eilėraščiuose, apsakymuose ar roma-
nuose – taip pat yra pasakotojai. Poezijoje juos vadinsime eilraščių kabančiai-
siais, o prozoje – pãsakotojais. Nei eilėraščio kalbančiojo, nei prozos pasakotojo 
negalima tapatinti su kūrinio áutoriumi, kuris turi vardą ir pavardę.

Pasakoti galima įvairiai. Du pagrindiniai pasakojimo būdai yra šie: 
 y pasakotojas viską žino: į įvykius jis žvelgia iš šalies, paaiškina, kodėl kas 
nors taip elgiasi ar galvoja, jis žino, kaip veiksmas baigėsi, kaip veiksmą ar 
veikėjus reikėtų vertinti. Toks pasakotojas apie veikėją kalba trečiuoju as-
meniu, sako, kad tai „jis“. Tokį pasakotoją vadiname visažiniù;

 y šnekama kurio nors veikėjo vardu, veikėjas kalba pirmuoju asmeniu apie 
save sakydamas „aš“. Tokį kalbėjimą rasime ir eilėraščiuose, ir prozos kūri-
niuose. Šiuo atveju prozoje į tai, kas vyksta, žvelgiama dažniausiai pagrin-
dinio veikėjo akimis.

Šiame skyriuje detaliau aptarsime kiekvieną iš čia minėtų kalbėjimo ir pa-
sakojimo būdų. Suvokimas, kaip kalbama eilėraštyje ar prozoje, padeda suprasti 
skaitomą bei aptariamą tekstą. 



12

Skaitymo galia1 skyrius

1

2

3

4

1. SKAITOME EILĖRAŠTĮ

Kaip suprasti?

Kaip skaityti eilėraštį – pirmieji žingsniai
Kiekviename eilėraštyje kalbama kieno nors vardu. Kartais atrodo, kad šneka 

pats autorius, bet, kaip jau minėta, eilėraščio kalbančiojo nedera tapatinti su var-
dą ir pavardę turinčiu poetu. Greičiau tai yra tarsi poeto pasirinkta kaukė, kurios 
vardu šnekama. Kaukės gali būti įvairios, pavyzdžiui, poetas kalba vaiko vardu 
ar pasirodo kokio gyvūno pavidalu. Dažnai eilėraščio kalbantysis į aptariamus 
dalykus žvelgia iš šalies, vertina juos ar pasakoja, komentuoja, kaip jaučiasi, tai 
matydamas. 

Mokantis skaityti eilėraštį, svarbu suprasti, kokį jausmą siekta išreikšti, kokią 
gyvenimo problemą bandyta apčiuopti. Galbūt atrodo nelengva išmokti skaityti 
eilėraštį, bet pamažu perpratus, kaip tai daryti, iš pirmo žvilgsnio neaiškus teks-
tas ima atsiverti ir darosi vis įdomesnis. Verta nagrinėjamą eilėraštį perskaityti 
garsiai, atkreipti dėmesį, kaip jis skamba, nes pasikartojimai, sąskambiai padeda 
suprasti šio literatūros žanro kūrinius. 

Šiame vadovėlyje parodysime, kokius pirmuosius žingsnius reikėtų žengti, 
pradedant atidžiai skaityti eilėraštį, prozos ar dramos kūrinius. Perpratę juos, 
žengdami panašiais žingsniais, galėsite aptarinėti ir kitus kūrinius.

Aptarsime Aido Marčėno eilėraštį „Knyga“, sutelkdami dėmesį į tai, ką vadi-
name eilėraščio kalbančiuoju.

Lietuvių poetas, literatūros kritikas Aidas Marčėnas 
gimė 1960 m. Mokėsi Lietuvõs konservatorijoje (dabar 
Lietuvõs muzikos ir teatro akademija), išbandė dau-
gybę skirtingų darbų. Kaip poetas debiutavo 1985 m. 
Pirmąjį poezijos rinkinį išleido 1988 m. Yra pelnęs daug 
apdovanojimų, o 2005 m. apdovanotas Lietuvõs nacio-
naline kultūros ir meno premija ir iki šiol aktyviai kuria.

Eilėraštyje nėra nereikšmingų dalykų

Eilėraštyje „Knyga“ matome, kaip eilėraščio kalbantysis 
kviečia skaityti. Bet eilėraštis nevirsta paprastu pamokymu ir tai reikėtų atidžiai aptarti. 
Perskaitykite eilėraštį neskubėdami, kelis kartus. Žinokite, kad eilėraštyje viskas reikšminga. 
Pavyzdžiui, šiame eilėraštyje nesutampa sakinių ir eilučių ribos: jei eilėraščio žodžius skaitai 
kaip sakinius, gali suprasti vienaip, o jei eilutes skaitai kaip išbaigtas frazes, gali suprasti šiek 
tiek kitaip. Skaitydami šį eilėraštį, matysime, kad poetui reikalingi abu perskaitymai. 



13

Skaitymo galia 1 skyrius

1

2

3

4

KNYGA

1 Kokia šviesa iš knygų mums nušvinta – 
 nepasakysiu. Nieks nepasakys.
 Pats sužinok. Kas buvo užrakinta – 
  iš lėto versis. Ir atvers akis.

2 Tada skaityk. Kas knygon įrašyta,
 papasakot galėčiau, bet bijau,
 vaikeli mano. Pats pasaulį šitą
 išmok atmintinai. Ir nepamirški jau.

Aptariame tekstą

 1.1. Kaip suprantate pasakymą, kad iš knygų nušvinta šviesa? 

 1.2. Kuriuo asmeniu kalbama pirmoje eilutėje? Kam nušvinta ta šviesa? 

 1.3. Ar eilėraščio kalbantysis pasiruošęs papasakoti, ką jis sužino iš knygų? Kaip apie tai 
kalbama antroje pirmo posmo eilutėje?

 1.4. Ką eilėraščio kalbantysis siūlo pašnekovui trečioje eilutėje? Kuri nuosaka tam pasitel-
kiama? 

 1.5. Kaip supratote pasakymą, prasidedantį trečioje ir pasibaigiantį ketvirtoje eilutėje: 
„Kas buvo užrakinta – / iš lėto versis“? Apie kokį užrakinimą ir vėrimąsi čia kalbama? 

 1.6. Ką reiškia posakis „atsivėrė akys“? Kas eilėraščio pašnekovui „atvers akis“?

 2.1. Perskaitykite penktą eilutę kaip vieną sakinį, nekreipdami dėmesio į tai, kad čia yra 
vienas visas sakinys ir dalis antro sakinio. Ką kviečia daryti eilėraščio kalbantysis?

 2.2. Perskaitykite penktoje eilutėje prasidėjusį ir šeštoje pratęstą sakinį. Kokia nuosaka ir 
kuriuo asmeniu prabyla kalbantysis? Ką jis apie save atskleidžia? 

 2.3. Septintoje eilutėje baigiasi ilgas sakinys, prasidėjęs penktoje eilutėje. Perskaitykite 
jį visą ir pasakykite, į ką kreipiasi eilėraščio kalbantysis. Ką apie kalbantįjį atskleidžia 
toks kreipimosi būdas į pašnekovą? 

 2.4. Kaip eilėraščio kalbantysis žvelgia į pašnekovą? Aptarkite kreipinį „vaikeli mano“.

 2.5. Perskaitykite septintos eilutės antroje pusėje prasidėjusį ir aštuntoje eilutėje pasibai-
gusį sakinį. Apie kokį pasaulį čia kalbama? Kodėl jį reikėtų išmokti atmintinai? 

2.6. Perskaitykite visą aštuntą eilutę. Kaip suprantate šiuos du pamokymus?

Apibendriname

 1. Aptarkite, kas su kuo kalba šiame eilėraštyje. Ką galima pasakyti apie jų amžių ir san-
tykius?

 2. Ką eilėraščio kalbantysis nori pasakyti pašnekovui apie knygas? Savais žodžiais paaiš-
kinkite, kas slypi knygose.


